ГРАМАДСКАЕ АБ'ЯДНАННЕ

«БЕЛАРУСКАЯ РЭСПУБЛIКАНСКАЯ

ПIЯНЕРСКАЯ АРГАНIЗАЦЫЯ»

МIНСКI АБЛАСНЫ САВЕТ

 ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

«БЕЛОРУССКАЯ РЕСПУБЛИКАНСКАЯ

ПИОНЕРСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ»

МИНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ СОВЕТ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПЛЕНУМА

03.09.2024 г. Минск № 12

О реализации

Национального поискового проекта

«Беларусь помнит. Помним каждого»

в 2024/2025 учебном году

С целью сохранения и восстановления исторической памяти

о героических подвигах, историях и судьбах участников Великой

Отечественной войны, внесших вклад в освобождение Беларуси

от немецко-фашистских захватчиков, заслушав и обсудив информацию

председателя Минского областного Совета Общественного объединения

«Белорусская республиканская пионерская организация» Леус В.А.,

Пленум Минского областного Совета ОО «БРПО»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить областной план реализации Национального

поискового проекта «Беларусь помнит. Помним каждого» в 2024/2025

учебном году (приложение 1).

2. Районным (Жодинскому городскому) Советам ОО «БРПО»:

2.1. обеспечить выполнение областного плана реализации

Национального поискового проекта «Беларусь помнит. Помним каждого»;

2.2. продолжить регистрацию учреждений образования для участия

в проекте до ноября 2024 года (приложение 2);

2.3. определить ответственных лиц по реализации проекта

«Беларусь помнит. Помним каждого» в районе (приказами управлений

 по образованию) до 1 октября 2024 года;

2.4. Довести концепцию и инструкции по реализации проекта

до всех участников и ответственных лиц до 1 октября 2024 года;

2.5. Освещать ход реализации проекта в социальных сетях и СМИ

ежемесячно.

2.6. Обеспечить трансляцию мультфильма «Беларусь помнит» в

пионерских дружинах и территориальных Советах области;

3. Ответственность за исполнение данного постановления

возложить на председателей районных (Жодинского городского) Советов

ОО «БРПО»;

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

председателя Минского областного Совета ОО «БРПО» Леус В.А.

Председатель В.А.Леус

Приложение 1

ОБЛАСТНОЙ ПЛАН
реализации Национального поискового проекта

«Беларусь помнит. Помним каждого» в 2024/2025 учебном году

Наименование мероприятий
Сроки

реализации
Ответственные исполнители

Научно-методическое сопровождение проекта
Проведение информационно-просветительской учебно-

воспитательной работы по формированию интереса у

школьников и педагогов к Национальному поисковому

проекту «Беларусь помнит. Помним каждого»

в течение

2024/2025

учебного года

РС (ГС) ОО «БРПО», учреждения

образования (дополнительного образования)

Организация и проведение классных часов, «Встреч на все

100!» с ветеранами и участниками Великой Отечественной

войны 1941–1945 годов, посещение семей с целью сбора

информации

в течение

2024/2025

учебного года

РС (ГС) ОО «БРПО», учреждения

образования (дополнительного образования)

Доведение до учреждений образования (дополнительного

образования), пионерских дружин концепции Национального

поискового проекта «Беларусь помнит. Помним каждого»

сентябрь

2024 года

РС (ГС) ОО «БРПО», учреждения

образования (дополнительного образования)

Регистрация школ – новых участников проекта «Беларусь

помнит. Помним каждого» (не принимавших участие в

проекте в 2023/2024 учебном году) на сайте

беларусьпомнит.бел. Ссылка для регистрации

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeIifAqv7-E1ZK-

2RcU82B-uFUhDetdbNeoV5tyJaOs5Dj7ug/viewform

сентябрь-

октябрь

2024 года

РС (ГС) ОО «БРПО», учреждения

образования (дополнительного образования)

Создание поисково-исследовательских отрядов на базе

пионерских дружин ОО «БРПО» учреждений образования, в

соответствии с Положением о поисково-исследовательском

пионерском отряде.

в течение

2024/2025

учебного года

РС (ГС) ОО «БРПО», учреждения

образования (дополнительного образования)

Доведение до пионерских поисково-исследовательских

отрядов учреждений образования инструктивно-методических

материалов Национального поискового проекта «Беларусь

помнит. Помним каждого»

сентябрь-ноябрь

2024 года

РС (ГС) ОО «БРПО», учреждения

образования (дополнительного образования)

Наполнение данными о участниках Великой Отечественной

войны 1941-1945 годов, в том числе пионерах-героях, детях

войны, событиях во время Великой Отечественной войны,

информационный интернет-портал «Беларусь помнит.

Помним каждого»

постоянно

РС (ГС) ОО «БРПО», учреждения

образования (дополнительного образования)

Обеспечение наполнения интернет-портала данными каждым

отрядом (не менее 3).

еженедельно РС (ГС) ОО «БРПО», учреждения

образования (дополнительного образования)

Проведение обучающие мероприятия для педагогов –

руководителей пионерских поисково-исследовательских

отрядов проекта Национального поискового проекта

«Беларусь помнит. Помним каждого»

раз в один месяц РС (ГС) ОО «БРПО»

Определение координаторов проекта «Беларусь помнит.

Помним каждого» в каждом районном Совете ОО «БРПО»

до октября

2024 года

РС (ГС) ОО «БРПО»

Предоставление статистической отчѐтности о реализации

проекта в районе

ежемесячно,

до 1 числа

месяца

РС (ГС) ОО «БРПО», учреждения

образования (дополнительного образования)

Информационное сопровождение проекта

Распространение информационных листовок, постеров

проекта «Беларусь помнит. Помним каждого» в учреждениях

образования (дополнительного образования)

постоянно РС (ГС) ОО «БРПО», учреждения

образования (дополнительного образования)

Организация информационных публикаций, баннеров о

проекте на официальных сайтах и в социальных сетях

в течение

2024/2025

учебного года

РС (ГС) ОО «БРПО», учреждения

образования (дополнительного образования)

Обеспечение тематических публикаций в средствах массовой

коммуникации, отражающие вклад и судьбы каждого

белоруса в освобождение Беларуси и Великую Победу

в течение

2024/2025

учебного года

РС (ГС) ОО «БРПО», учреждения

образования (дополнительного образования)

Освещение хода реализации проекта в социальных сетях постоянно РС (ГС) ОО «БРПО», учреждения

образования (дополнительного образования)

Привлечение блогеров, лидеров общественного мнения для

анонсирования проекта и его результатов

постоянно РС (ГС) ОО «БРПО», учреждения

образования (дополнительного образования)

Приложение 2

Дополнение к Постановлению Пленума № 12

«О реализации Национального

поисково-исследовательского

Проекта «Беларусь помнит. Помним каждого»

1. Ссылка для регистрации учреждений образования

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeIifAqv7-E1ZK-2RcU82B-

uFUhDetdbNeoV5tyJaOs5Dj7ug/viewform.

Регистрируются только те учреждения образования, которые

ранее не принимали участие в проекте.

Учреждения образования, прошедшие регистрацию,

меняют/добавляют новые отряды, участников, либо удаляют

прекративших участие согласно инструкциям.

2. Ссылка на инструкции проекта

https://drive.google.com/drive/folders/1dSg7yhxqo1y0X23Y-

x_KTOuFqOKXM3sA.

3. Ссылка на мультфильм «Беларусь помнит»

https://www.youtube.com/watch?v=U9MfqgOKuC0

4. Ссылка для входа в учетную запись https://xn--

80abmnnhhgijlrg1k.xn--90ais/bp_manager.php.

5. Концепция проекта https://brpo.by/wp-

content/uploads/2023/11/%D0%9A%D0%9E%D0%9D%D0%A6%D0%95

%D0%9F%D0%A6%D0%98%D0%AF-

%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%81%D1%

8C-%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%82.-

%D0%9F%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D0%BC-

%D0%BA%D0%B0%D0%B6%D0%B4%D0%BE%D0%B3%D0%BE-

%D1%81%D0%B1-2-4.pdf

6. Ссылки для скачивания мобильного приложения

https://play.google.com/store/apps/details?id=by.sb.bp.mobile

https://apps.apple.com/by/app/%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%

B0%D1%80%D1%83%D1%81%D1%8C-

%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%82/id64531699

51

https://www.256.by/bp/android.html (Для телефонов  Huawei).

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeIifAqv7-E1ZK-2RcU82B-uFUhDetdbNeoV5tyJaOs5Dj7ug/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeIifAqv7-E1ZK-2RcU82B-uFUhDetdbNeoV5tyJaOs5Dj7ug/viewform
https://drive.google.com/drive/folders/1dSg7yhxqo1y0X23Y-x_KTOuFqOKXM3sA
https://drive.google.com/drive/folders/1dSg7yhxqo1y0X23Y-x_KTOuFqOKXM3sA
https://www.youtube.com/watch?v=U9MfqgOKuC0
https://беларусьпомнит.бел/bp_manager.php
https://беларусьпомнит.бел/bp_manager.php
https://brpo.by/wp-content/uploads/2023/11/%D0%9A%D0%9E%D0%9D%D0%A6%D0%95%D0%9F%D0%A6%D0%98%D0%AF-%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%81%D1%8C-%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%82.-%D0%9F%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D0%BC-%D0%BA%D0%B0%D0%B6%D0%B4%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D1%81%D0%B1-2-4.pdf
https://brpo.by/wp-content/uploads/2023/11/%D0%9A%D0%9E%D0%9D%D0%A6%D0%95%D0%9F%D0%A6%D0%98%D0%AF-%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%81%D1%8C-%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%82.-%D0%9F%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D0%BC-%D0%BA%D0%B0%D0%B6%D0%B4%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D1%81%D0%B1-2-4.pdf
https://brpo.by/wp-content/uploads/2023/11/%D0%9A%D0%9E%D0%9D%D0%A6%D0%95%D0%9F%D0%A6%D0%98%D0%AF-%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%81%D1%8C-%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%82.-%D0%9F%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D0%BC-%D0%BA%D0%B0%D0%B6%D0%B4%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D1%81%D0%B1-2-4.pdf
https://brpo.by/wp-content/uploads/2023/11/%D0%9A%D0%9E%D0%9D%D0%A6%D0%95%D0%9F%D0%A6%D0%98%D0%AF-%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%81%D1%8C-%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%82.-%D0%9F%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D0%BC-%D0%BA%D0%B0%D0%B6%D0%B4%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D1%81%D0%B1-2-4.pdf
https://brpo.by/wp-content/uploads/2023/11/%D0%9A%D0%9E%D0%9D%D0%A6%D0%95%D0%9F%D0%A6%D0%98%D0%AF-%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%81%D1%8C-%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%82.-%D0%9F%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D0%BC-%D0%BA%D0%B0%D0%B6%D0%B4%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D1%81%D0%B1-2-4.pdf
https://brpo.by/wp-content/uploads/2023/11/%D0%9A%D0%9E%D0%9D%D0%A6%D0%95%D0%9F%D0%A6%D0%98%D0%AF-%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%81%D1%8C-%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%82.-%D0%9F%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D0%BC-%D0%BA%D0%B0%D0%B6%D0%B4%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D1%81%D0%B1-2-4.pdf
https://brpo.by/wp-content/uploads/2023/11/%D0%9A%D0%9E%D0%9D%D0%A6%D0%95%D0%9F%D0%A6%D0%98%D0%AF-%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%81%D1%8C-%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%82.-%D0%9F%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D0%BC-%D0%BA%D0%B0%D0%B6%D0%B4%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D1%81%D0%B1-2-4.pdf
https://brpo.by/wp-content/uploads/2023/11/%D0%9A%D0%9E%D0%9D%D0%A6%D0%95%D0%9F%D0%A6%D0%98%D0%AF-%D0%91%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%81%D1%8C-%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%82.-%D0%9F%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D0%BC-%D0%BA%D0%B0%D0%B6%D0%B4%D0%BE%D0%B3%D0%BE-%D1%81%D0%B1-2-4.pdf
https://play.google.com/store/apps/details?id=by.sb.bp.mobile
https://apps.apple.com/by/app/%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%81%D1%8C-%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%82/id6453169951
https://apps.apple.com/by/app/%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%81%D1%8C-%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%82/id6453169951
https://apps.apple.com/by/app/%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%81%D1%8C-%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%82/id6453169951
https://apps.apple.com/by/app/%D0%B1%D0%B5%D0%BB%D0%B0%D1%80%D1%83%D1%81%D1%8C-%D0%BF%D0%BE%D0%BC%D0%BD%D0%B8%D1%82/id6453169951
https://www.256.by/bp/android.html